

## Estado da Paraíba Assembléia Legislativa Casa de "Epitácio Pessoa" GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

**REQUERIMENTO Nº.** 2.716 /2023

**Requerendo** à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja formulado um apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João Azevêdo Lins e ao Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba, MD. Coronel Marcelo Augusto de Araújo Bezerra, a fim de que sejam tomadas providências necessárias no sentido de determinarem a Instalação de uma Unidade do Corpo de Bombeiros no Município de **SÃO BENTO - PB.** 

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presenta requerimento à Prefeitura e Câmara de Vereadores do Município de São Bento - PB.

## **JUSTIFICATIVA**

**São Bento - PB**, é um município do Sertão Paraibano, localizado na região geográfica imediata de Catolé do Rocha-São Bento. Distante 375 km da capital, é um pólo industrial com grande produção de redes, mantas e vários produtos têxtil, sendo conhecida como a Terra das Redes e produzindo mais de 12 milhões de redes por ano. Sua área territorial é de 248.198 km² e sua população, conforme estimativas do IBGE de 2021, era de 34.650 habitantes, sendo a 15ª cidade mais populosa da Paraíba.

O município de São Bento e região, por se tratar de um grande pólo na indústria têxtil, material altamente inflamável, vem apresentando um considerável aumento no número de ocorrências de incêndios, afogamentos e acidentes de trânsitos, que na sua maioria ceifam vidas por falta de um atendimento rápido e eficaz, em virtude da Unidade do Corpo de Bombeiros mais próximo fica instalado na Cidade de Catolé do Rocha à 50 Km de distância. Muitas vezes quando ocorre um incêndio de grandes proporções o socorro chega a demorar aproximadamente uma hora até o local. E a tentativa de controle das chamas, fica por conta dos populares, que tentam conter o fogo com a utilização de baldes e extintores.

Esse pleito já foi objeto do Requerimento **nº 7.303/2017**, de autoria desse Deputado que subscreve e aprovado nesta Casa por unanimidade,

de acordo com dados do SAPL, Porém, não houve implementação por parte do Estado.

Portanto, se faz imprescindível a adoção de providências objetivando a instalação de uma unidade do Corpo de Bombeiros na Cidade de São Bento-PB, uma vez que polariza boa parte da região e, certamente em face da proximidade, as ocorrências serão controladas com maior celeridade. Assim, solicito a meus nobres Pares a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

Galego Souza

Deputado Estadual - PP